Universidade Federal do Oeste do Pará

Instituto de Ciências da Educação

Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Educação

EDITAL Nº 001/2021 – PPGE/Ufopa Processo seletivo 2021

ADITIVO Nº 01

Considerando a permanência da necessidade de afastamento social e de manutenção

rígida da medida de prevenção à COVID-19, a comissão de coordenação do processo seletivo

PPGE-Ufopa 2021, no uso de suas atribuições e em conformidade com o que rege o Edital nº

01/2021 – PPGE/Ufopa, decide:

1. Cancelar a realização da prova escrita;

2. Postergar para 2 de maio de 2021 o período de inscrições neste processo seletivo;

3. Ampliar o tempo de realização das entrevistas para mínimo de 30min. e máximo de 40

min. Os textos indicados para estudo no anexo 4ª podem ser objeto de inquirição na

entrevista.

4. Autorizar os candidatos já inscritos a, se entenderem necessário, substituir ou

acrescentar documentação (proposta de pesquisa, currículo Lattes, diploma ou

declaração de concluinte) à sua inscrição até a data final desta fase por e-mail

(suportepssppge.20@outlook.com).

Observa-se que, conforme prevê o Edital em seu item 4.7.2, por não se realizar a prova

escrita, a nota final do candidato corresponderá à soma ponderada das notas da proposta de

pesquisa, do currículo Lattes e da entrevista, em escala de zero a dez, conforme quadro a

seguir:

Item Peso

relativo

Proposta de pesquisa 3

Currículo Lattes 2

Entrevista 5

Em função das decisões acima, altera-se o cronograma das ações, conforme a seguir:

ATIVIDADES DATA

Período das inscrições dos candidatos até 15/03 a 02/05/2021

Divulgação preliminar da lista de inscrições deferidas e indeferidas 04/05/2021

Período de interposição de recurso das inscrições indeferidas 05 e 06/05/2021

Publicação da lista de inscrições deferidas 07/05/2021

Divulgação preliminar do resultado da 1ª fase – proposta de pesquisa 24/05/2021

Período de interposição de recurso ao resultado da 1ª fase – proposta de

pesquisa

25 e 26/05/2021

Publicação do resultado da 1ª fase – proposta de pesquisa 28/05/2021

As demais atividades permanecem como estavam.

Santarém, 16 de abril de 2021.

Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto

Presidente da Comissão de Coordenação do Processo Seletivo

Portaria Nº 06/2021 – Proppit, de 11 de março de 2021.

mailto:suportepssppge.20@outlook.com